
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 16/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 gennaio 2010, n. 58
 
Adesione della Regione Puglia al Protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto
interregionale/transnazionale “Valorizzazione e recupero degli antichi mestieri”, promosso dalla Regione
Liguria.
 
 
 L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Michele Losappio, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario referente del Progetto “Antichi mestieri” confermato dal Dirigente
del Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto segue:
 
• Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del
Regolamento (CE) n. 1784/1999;
• Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
• Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale;
• Visto il POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato
dalla Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051P0005), la cui
Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1
del POR in argomento, è stata individuata con DGR n. 391 del 27/03/2007 nel Dirigente pro-tempore del
Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
• Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n. 19 del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
• Vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale” pubblicata
sul BURP n. 104 del 09/08/2002;
• Vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 “Misure urgenti in materia di Formazione
Professionale”;
 
 Considerato che:
• la Commissione Europea, coerentemente con i principi esposti dalla Strategia di Lisbona, prevede
l’implementazione delle politiche tese a promuovere la competitività dell’economia europea attraverso la
crescita e l’occupazione connesse allo sviluppo sostenibile;
• nella nuova programmazione FSE 2007/2013, la cooperazione internazionale e interregionale sono

1



obiettivi sostanziali da realizzare mediante un asse prioritario dedicato;
• Il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse V
“Tansnazionalità e Interregionalità”, la possibilità di attivare progetti transnazionali e interregionali.
• l’attivazione di iniziative interregionali possono costituire lo strumento idoneo a favorire la condivisione
di esperienze e buone prassi per l’efficace perseguimento degli obiettivi del FSE
 
 Posto che:
• La Regione Liguria ha sperimentato con successo nella precedente programmazione all’interno
dell’iniziativa “Piani di Sviluppo Locale”, azioni rivolte al recupero delle tradizioni locali creando nuovi
sbocchi occupazionali e che tali iniziative sono state oggetto di analisi e studio da parte del Valutatore
indipendente, nonché di un parere favorevole espresso dalla Comunità Europea sia sui contenuti che
sulle finalità dell’intervento, auspicando uno sviluppo a livello interregionale del progetto;
 
 Rilevato che:
• le Regioni Liguria, Basilicata, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Sardegna, Piemonte, Puglia, Toscana,
Provincia autonoma di Bolzano, condividono la volontà di realizzare, in maniera coordinata, azioni volte
a sviluppare l’imprenditorialità e a sostenere lo sviluppo locale, attuando politiche attive e preventive a
favore di giovani e adulti occupati e disoccupati, con particolare attenzione all’integrazione dei migranti e
delle minoranze Rom e Sinti, e contrastando il rischio che alcune competenze artigiane possano
scomparire;
• l’accordo tra le amministrazioni coinvolte dall’iniziativa ha dato luogo allo schema di protocollo d’intesa
di cui all’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• la Regione Puglia con nota 34/4653/FP del 20 ottobre 2009 a firma del Dirigente del Servizio ha
espresso la propria adesione al progetto, designando quale referente la dott.ssa Montagano Maria
Rosaria.
 
 Tenuto conto che:
• il progetto potrà essere finanziato nell’ambito del PO Puglia FSE 2007 - 2013, attraverso l’Asse V
“Transnazionalità ed Interregionalità”;
• il progetto interregionale, verrà realizzato in maniera autonoma dalle Regioni, per quel che riguarda
l’attivazione delle procedure, la tempistica e le risorse finanziarie;
 
 Ritenuto:
• di dover approvare l’adesione della Regione al progetto sperimentato dalla Regione Liguria
condividendo le finalità dell’iniziativa interregionale sul recupero e la valorizzazione degli antichi mestieri
- All. 1;
• di dover approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e le altre Regioni e Province
autonome interessate - All. 2;
• di dover individuare quale referente della Regione Puglia presso il Comitato di Pilotaggio del progetto,
la dott.ssa Maria Rosaria Montagano, funzionaria del Servizio Formazione Professionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 n. 28 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
dinanzi illustrate, propone l’adozione del seguente atto finale, di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettere f) e k).
LA GIUNTA REGIONALE

2



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare l’adesione della Regione Puglia al progetto interregionale/transnazionale “Valorizzazione
e recupero degli antichi mestieri”, descritto nella scheda riassuntiva, parte integrante della presente
deliberazione - Allegato 1;
 
- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e le altre Regioni e- Province
autonome interessate, parte integrante e sostanziale del presente atto - Allegato 2;
 
- di demandare all’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale la sottoscrizione del
il Protocollo d’intesa succitato;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere tutti i gli atti
conseguenti, necessari all’Impegno di spesa;
 
- di individuare quale referente presso il Comitato di Pilotaggio del progetto la dott.ssa Maria Rosaria
Montagano, funzionaria del Servizio Formazione Professionale;
 
- di dare atto che le risorse necessarie al finanziamento del progetto saranno individuate nell’Asse V
“Transnazionalità ed Interregionalita” del PO Puglia FSE 2007-2013;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura della
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

3


